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Institution 
Jobcenter des Landkreises Aurich 
Einstiegsqualifizierung 

Adressen und AnsprechpartnerInnen 
Jobcenter Landkreis Aurich, Fischteichweg 7-13, 26603 Aurich 
U 25 Team Aurich, Oldersumer Str. 71, 26605 Aurich (Kreisvolkshochschule Aurich, Haus C) 
U 25 Team Norden, Mackeriege 2, 26506 Norden 
 
Jobcenter Aurich, Team 15-19-jährige 
Jens-Uwe Butz  04941 / 16 5755 JButz@landkreis-aurich.de 
Jörg Ripken  04941 / 16 5743 JRipken@landkreis-aurich.de 
Jobcenter Aurich, Team 20-24-jährige 
Martin Jakobs  04941 / 16 5749 Mjakobs@landkreis-aurich.de 
Christa Hauser  04941 / 16 5751 Chauser@landkreis-aurich.de  
Mario Feddinga  04941 / 16 5752 Mfeddinga@landkreis-aurich.de  
Frank Hemmerling  04941 / 16 5754 Fhemmerling@landkreis-aurich.de  
 
Jobcenter Norden 
Kerstin Hoogestraat  04941 / 16 5951 KHoogestraat@landkreis-aurich.de 
Marcus Klattenberg  04941 / 16 5950 MKlattenberg@landkreis-aurich.de 
Renate Willuweit  04941 / 16 5957 RWilluweit@landkreis-aurich.de 
Martina Fluß  04941 / 16 5952 MFluss@landkreis-aurich.de 

Homepage 
http://www.landkreis-aurich.de/jobcenter.html 
https://www.facebook.com/Peer-25-404992279638109/timeline/ 

Einzugsgebiet 
Landkreis Aurich 
 
 

Angebote / Maßnahmen 
Einstiegsqualifizierung: 
Betriebliches Langzeitpraktikum von mindestens 6 und längstens 12 Monaten (Beginn am 
01.10. eines Jahres – in Ausnahmefällen am 01.08.). Die Inhalte orientieren sich an den 
anerkannten Ausbildungsberufen. Der/die Jugendliche soll während des Langzeitpraktikums 
parallel die Berufsschule besuchen. Eine Übernahme in ein Ausbildungsverhältnis danach 
wird angestrebt. Vorrangige Intention einer EQ ist es, diesen jungen Menschen Gelegenheit 
zu geben, berufliche Handlungsfähigkeit zu erlangen bzw. zu vertiefen. Gleichzeitig bietet 
eine EQ dem Ausbildungsbetrieb die Möglichkeit, den jungen Menschen nicht nur in einem 
kurzen Bewerbungsgespräch kennenzulernen, sondern seine Fähigkeiten und Fertigkeiten 
über den o.g. Zeitraum im täglichen Arbeitsprozess beobachten zu können. Der 
vergleichsweise lange Zeitraum erlaubt es, die Leistungsfähigkeit besser einzuschätzen. 
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Ziel des Angebotes 
Heranführen an eine betriebliche Ausbildung durch Einstiegsqualifizierung. 
Zielgruppen für EQ-Maßnahmen sind Ausbildungsbewerberinnen und -bewerber, die bis 
zum 30. September keine Ausbildungsstelle finden konnten sowie junge Menschen, die 
aktuell noch nicht in vollem Umfang für eine Ausbildung geeignet oder lernbeeinträchtigt 
und sozial benachteiligt sind. 
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